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                                                   RELACION 

                                                                               PËR 

                                                                    PROJEKTVENDIMIN  

                                                                               PËR 

SHQYRTIMIN E REZULTATIT TË VERIFIKIMIT TË PROKURORIT TË PËRGJITHSHËM PËR 

SUBJEKTIN VETËDEKLARUES Z. KRESHNIK RIZA HAJDARI, KRYETAR I BASHKISË KUÇOVË 

QARKU BERAT, I PROPOZUAR NGA SUBJEKTI ZGJEDHOR “PARTIA SOCIALISTE E SHQIPËRISË”  

 

Referuar neneve 19, pikat 1, shkronja “n” e 2, të  ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor 

i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve ushtron në emër 

të KQZ-së  kompetencat që i ngarkohen asaj me ligje të veçanta, si dhe çdo kompetencë që ky 

ligj nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it. 

Në zbatim të ligjit nr. 138/2015, “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, 

emërohen ose ushtrojnë funksione publike” Komisioni Qendror i Zgjedhjeve është organi 

kompetent për administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve për zgjedhjen dhe emërimin 

për funksionet publike si dhe përpunimin për formularin e vetëdeklarimit për disa subjekte 

ndër të cilat është edhe Kryetari i Bashkisë”.   

Në zbatim të këtyre dispozitave, z. Kreshnik Riza Hajdari, kryetar bashkie, në Bashkinë Kuçovë, 

më datë 02.04.2023, ka depozituar pranë Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, formularin e 

vetëdeklarimit me nr. BR-PS-17366 unik. KQZ bëri verifikimin “prima facie” dhe pasi konstatoi 

se kandidati nuk është në kushtet e ndalimit, ndërmori hapat e mëposhtme:  

a. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, nëpërmjet komunikimit në rrugë elektronike, ka 

kërkuar informacion nga zyra e gjendjes gjyqësore, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të 

Burgjeve,  e cila nga ana e saj informon Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, se subjekti 

vetëdeklarues z. Kreshnik Riza Hajdari, nuk ka të regjistruar dënim penal të formës së 

prerë në sistem, rezulton i padënuar. 

 

b. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, nëpërmjet komunikimit në rrugë elektronike, ka 

kërkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile, e cila nga ana e saj informon Komisionin 

Qendror të Zgjedhjeve, se subjekti vetëdeklarues z. Kreshnik Riza Hajdari, nuk rezulton 

të ketë ndryshime në përbërësit e gjendjes civile. 

II. 

Data  

Nr. Prot  
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, në zbatim të ligjit nr. 138/2015 “Për garantimin e integritetit 

të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, verifikoi të dhënat në 

formularin e vetëdeklarimit të subjektit vetëdeklarues z.  Kreshnik Riza Hajdari. 

Nga verifikimi i të dhënave në formularin e vetëdeklarimit të z. Kreshnik Riza Hajdari, rezulton se ka 

deklaruar: 

 Në rubrikën I. “TË DHËNA PERSONALE”, PIKA B, “Gjeneralitete të mëparshme” të Formularit të   

Vetëdeklarimit, subjekti vetëdeklarues ka deklaruar se nuk ka ndryshim tek gjeneralitetet e tij; 

 Në rubrikat e tjera të formularit të vetëdeklarimit, subjekti Kreshnik Hajdari, të gjitha 

pyetjeve i është përgjigjur me "JO" dhe nuk ka bërë asnjë deklarim në formular. 

Pranë Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, në datë 04.04.2023 është paraqitur nga subjekti 

politik koalicioni “Bashkë Fitojmë”, kërkesa për verifikimin e pastërtisë së figurës për z. Kreshnik 

Riza Hajdari  pasi ka të dhëna që ky subjekt të jetë i dënuar në Shtetin Grek. 

Nga konstatimet e mësipërme dhe bazuar në nenin 8, pika 1, të ligjit nr. 138/2015 “Për 

garantimin e Integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, 

Kreu V, pika 2, shkronja “c”, të Vendimit të Kuvendit, nr. 17/2016 “Për përcaktimin e rregullave 

të detajuara mbi zbatimin e ndalimeve të parashikuara në ligjin nr. 138/2015, Komisioni 

Qendror i Zgjedhjeve me shkresën nr. 4100 prot., datë 24.4.2023, vendosi t’ia kalojë rastin për 

verifikim të thelluar Prokurorisë së Përgjithshme, si institucioni kompetent që kryen verifikimin 

e plotë të deklarimeve të bëra. 

Me shkresën nr. 601/35 prot., datë 02.11.2023, Drejtoria e Koordinimit Institucional, Sektori i 

Dekriminalizimit pranë Prokurorisë së Përgjithshme, ka dërguar në Komisionin Qendror të 

Zgjedhjeve, vendimin “Për miratimin e rezultatit të verifikimit për subjektin z. Kreshnik Riza 

Hajdari. Prokuroria e Përgjithshme, pas kryerjes së gjithë verifikimeve përkatëse, i konsideron 

këto të fundit të plota dhe të bazuara në nenin 8, pikat 1 dhe 2, të lidhura me nenin 5 të ligjit 

nr. 138/2015, “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë 

funksione publike” si dhe në përcaktimet e pikës 3 shkronja “ç”, Kreu III dhe pikave 10, 11, 12 

e 13 të Vendimit të Kuvendit nr. 17/2016, ka miratuar rezultatin e verifikimit të subjektit 

vetëdeklarues z. Kreshnik Riza Hajdari, sipas të cilit konstatohet si më poshtë: 

 Nuk rezulton të ketë gjeneralitete të tjera në përbërësit e gjendjes civile, përveç atyre 

të deklaruara në formular apo të ndryshme nga ato të deklaruara; 

 Rezulton të jetë i dënuar me vendim të formës së prerë Nr. 3286/23-6-1999, nga Gjykata 

e Shkallës së Parë Janinë/Gjykata Penale me një Anëtar, e cila ka vendosur: 
 

Në prani të të pandehurve ...14) Kreshnik Hajdari, i biri i RIZA dhe i HALIME, i lindur më 

29-7-1982 në Berat, Shqipëri, punëtor (i bashkëgjykuar i mitur): Shpall fajtor secilin nga 

personat madhorë të përgjegjshëm penalisht dhe shkaktar secilin nga personat e mitur 

të përgjegjshëm penalisht (ka kryer një vepër) për shkeljet: Hyrja në territorin grek pa 

ruajtur formalitetet ligjore përkatëse (shkelje e nenit 4  dhe 3 të Ligjit 1975/1991). 
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Dënon secilin nga personat madhorë penalisht të pandehur, të shpallur fajtor me: Katër 

(4) muaj burgim. 

Dënon secilin nga të pandehurit e mitur të shpallur fajtorë me: Masa riedukuese e 

qortimit. Konverton në dënime me gjobë të gjitha dënimet me burg të vendosura 

tashmë më sipër të pandehurve të dënuar (të gjithë), dhe përcakton shumën e 

konvertimit për çdo ditë burgim në njëmijë e pesëqind (1500) dhrahmi. 

Urdhëron dëbimin e menjëhershëm të të gjithë të pandehurve madhorë të huaj të 

dënuar me burg dhe më tej, pezullon për një kohë të pacaktuar (sipas nenit 90 parag.2 

të Kodit Penal) dënimin me burg të dhëna ndaj tyre, me kusht që të ekzekutohet 

menjëherë dëbimi i tyre tashmë i urdhëruar. 

 Nuk rezulton i dënuar me vendim gjyqësor jopërfundimtar nga një autoritet gjyqësor 

shqiptar ose i huaj për një çështje penale të pazgjidhur me vendim gjyqësor të formës 

së prerë; 

 Rezulton që në vitin 1999 të ketë qenë në gjykim nga Gjykata e Shkallës së Parë Janine 

për: 

Hyrje në territorin grek pa ruajtur formalitetet ligjore përkatëse (shkelje e nenit 4  dhe 

3 të Ligjit 1975/1991). 

 Nuk rezulton të ketë qenë ndonjëherë i ndaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese, 

për kryerjen e një vepre penale. 

 Nuk rezulton që ndaj tij të jetë caktuar ndonjëherë masë shtrënguese e sigurisë 

personale.  

 Nuk rezulton që ndaj tij të jetë lëshuar urdhër kërkimi ndërkombëtar lidhur me kryerjen 

e veprave penale. 

 Nuk rezulton që ndaj tij të jetë marrë masa e dëbimit nga një shtet i huaj. 

 

Valbona  BALLGJINI  -   Drejtoria e Subjekteve Zgjedhore, Mbikëqyrjes Financimit dhe   

Monitorimit 

Majlinda  ÇELMETA  -  Drejtoria e  Përgjithshme  e Administrimit të Zgjedhjeve 

 Ylli  MERKAJ    -    Sekretar i Përgjithshëm 


